

平成26年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岡山製紙

コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 孝太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長 (氏名) 永井 健司

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日 配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 086-262-1101

平成26年2月5日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第2四半期の業績(平成25年6月1日～平成25年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第2四半期	4,263	△8.1	106	△67.9	136	△61.6	83	△61.3
25年5月期第2四半期	4,639	△1.5	331	△6.4	355	△7.1	216	58.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第2四半期	14.09	—
25年5月期第2四半期	34.36	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第2四半期	10,943		7,532			68.8
25年5月期	10,862		7,428			68.4

(参考) 自己資本 26年5月期第2四半期 7,532百万円 25年5月期 7,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年5月期	—	6.00	—	—	—
26年5月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	△1.0	270	△46.3	300	△43.5	180	△50.2	30.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年5月期2Q	7,000,000 株	25年5月期	7,000,000 株
26年5月期2Q	1,038,701 株	25年5月期	1,038,185 株
26年5月期2Q	5,961,527 株	25年5月期2Q	6,313,565 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第2四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、デフレ脱却と成長促進を目指すアベノミクスの始動によって、平成24年末以降、一時的な減速はみられましたが、円安・株高傾向による景況感の改善もあり、個人消費、政府支出、設備投資等の国内需要は底堅く、持ち直し傾向を続けています。

板紙事業におきましては、需要は引き続き弱含みであり、厳しい環境で推移しています。

こうした状況のなか、当社は経営全般にわたるコスト低減に総力を結集する一方、需要に見合った生産レベルの維持と適正な製品価格の実現に努めました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は4,263百万円(前年同期比8.1%減)、営業利益は106百万円(同67.9%減)、経常利益は136百万円(同61.6%減)、四半期純利益は83百万円(同61.3%減)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、需要が軟調に推移したなか販売数量は概ね横這いでしたが、製品価格が大きく下落したことにより、売上高は3,508百万円(前年同期比7.9%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、通信機器関連品が増加しましたが、青果物関連品や医薬品関連品が減少し、売上高は754百万円(前年同期比8.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は10,943百万円となり、前事業年度末に比べ80百万円増加しました。内訳は、流動資産が90百万円の増加、固定資産が9百万円の減少であります。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金221百万円の増加であります。また、固定資産減少の主な要因は、機械及び装置81百万円の減少であります。

負債は3,410百万円となり、前事業年度末に比べ23百万円減少しました。内訳は、流動負債が13百万円の増加、固定負債が37百万円の減少であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金180百万円の増加であります。また、固定負債減少の主な要因は、役員退職慰労引当金96百万円の減少であります。

純資産は7,532百万円となり、前事業年度末に比べ104百万円増加しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金56百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.4%から68.8%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、板紙需要が伸び悩むなか、原料古紙価格の上昇傾向、これに伴う販売競争が激化しており、販売量の確保は引き続き厳しい状況となることが予想されます。

また加えて燃料価格の動向等不透明な要素が多いため、平成25年9月30日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,433,771	2,433,463
受取手形及び売掛金	3,084,263	3,305,946
商品及び製品	333,185	298,011
仕掛品	27,765	18,698
原材料及び貯蔵品	384,380	284,229
その他	173,394	186,893
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	6,434,761	6,525,243
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	674,119	650,569
構築物(純額)	139,641	135,660
機械及び装置(純額)	1,769,373	1,687,463
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	10,675	10,545
土地	194,549	194,549
リース資産(純額)	25,028	23,998
建設仮勘定	18,530	36,958
有形固定資産合計	2,831,918	2,739,744
無形固定資産	5,592	4,583
投資その他の資産		
投資有価証券	1,575,947	1,659,488
出資金	9,793	9,793
その他	4,422	4,422
投資その他の資産合計	1,590,162	1,673,704
固定資産合計	4,427,673	4,418,031
資産合計	10,862,434	10,943,275
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,557,577	1,737,998
未払金	370,812	345,358
未払費用	389,057	402,264
未払法人税等	130,394	6,456
その他	173,965	143,357
流動負債合計	2,621,806	2,635,435
固定負債		
繰延税金負債	229,263	294,458
退職給付引当金	434,026	429,902
役員退職慰労引当金	133,360	36,666
その他	15,901	14,379
固定負債合計	812,551	775,407
負債合計	3,434,357	3,410,842

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	5,385,550	5,433,753
自己株式	△327,717	△327,915
株主資本合計	6,613,854	6,661,858
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	814,223	870,574
評価・換算差額等合計	814,223	870,574
純資産合計	7,428,077	7,532,433
負債純資産合計	10,862,434	10,943,275

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年11月30日)
売上高	4,639,458	4,263,463
売上原価	3,667,804	3,532,893
売上総利益	971,653	730,569
販売費及び一般管理費	640,115	624,233
営業利益	331,537	106,335
営業外収益		
受取利息	32	30
受取配当金	23,316	25,688
受取保険金	384	941
その他	2,713	5,552
営業外収益合計	26,447	32,213
営業外費用		
売上割引	2,077	1,075
貯蔵品処分損	—	775
その他	5	207
営業外費用合計	2,082	2,057
経常利益	355,901	136,491
税引前四半期純利益	355,901	136,491
法人税、住民税及び事業税	148,714	4,186
法人税等調整額	△9,718	48,330
法人税等合計	138,995	52,517
四半期純利益	216,905	83,973

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。